№ 1-431/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шахты 18 июня 2019 года

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Малько С.В.,

при секретаре Ватаевой Ю.С.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора г. Шахты Ткаченко М.Е.,

адвоката Лагутиной Е.В.,

адвоката Марковой А.А.,

адвоката Бабуриной Л.В.,

адвоката Илющихина Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимые ФИО1 и ФИО4 19.08.2018 в дневное время, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, договорились между собой о совершении тайного хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>» и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 19.08.2018 в период времени с 15 час. 19 мин. до 15 час. 25 мин., действуя совместно и согласованно, зашли в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошли к торговому прилавку с шоколадом и стали действовать согласно распределенным ролям следующим образом: ФИО4, остановившись около торгового прилавка, стал следить за окружающей обстановкой, чтобы никто не смог помешать осуществлению их преступного умысла, а ФИО1, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО4, взяла с прилавка 19 плиток шоколадок 

<

данные изъяты> с кокосовой начинкой весом 97 г каждая стоимостью 32 руб. 60 коп. за одну штуку, которые спрятала за пояс надетых на ней джинсовых шорт, прикрыв их сверху надетой на ней майкой. В это время ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с прилавка 21 плитку шоколада 

<

данные изъяты> с начинкой мармелад/попкорн/взрывная карамель весом 160 г каждая стоимостью 53 руб. 60 коп. за одну плитку, которые спрятал за пояс надетых на нем шорт, прикрыв их сверху надетой на нем футболкой, после чего ФИО1 совместно с ФИО4 прошли по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество на общую сумму 1745 руб., скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 и ФИО4 25.08.2018 в дневное время, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, договорились между собой о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты> и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 25.08.2018 около 20 час. 45 мин., действуя совместно и согласованно, зашли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошли к торговому прилавку с колбасной и рыбной продукцией и стали действовать согласно распределенным ролям следующим образом: ФИО4, остановившись около торгового прилавка, передал ФИО1 принесенный с собой полимерный пакет и стал следить за окружающей обстановкой, чтобы никто не смог помешать осуществлению их преступного умысла, а ФИО1, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО4, взяла с прилавка 5 упаковок форели озерной фирмы 

<

данные изъяты> весом 150 г каждая стоимостью 134 руб. 32 коп. за упаковку, которые положила в вышеуказанный пакет и стала удерживать его в открытом виде. В это время ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взял с прилавка 3 палки колбасы 

<

данные изъяты> Сочинского мясокомбината весом 440 г каждая стоимостью 142 руб. 53 коп. за одну палку и 3 упаковки полукопченой колбасы 

<

данные изъяты> весом 350 г каждая стоимостью 71 руб. 96 коп. за одну палку, которые положил в открытый ФИО1 полимерный пакет, после чего ФИО1 совместно с ФИО4 прошли по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество на общую сумму 1315 руб. 07 коп., скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 31.08.2018 около 14 час. 30 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришла в магазин 

<

данные изъяты> №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошла к прилавку с алкогольной продукцией и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с прилавка 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты> 40 % объемом 0,5 л. стоимостью 654 руб. 14 коп., 1 бутылку виски «

<

данные изъяты> зерновой 40 % объемом 0,5 л. стоимостью 1020 руб. 65 коп., 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> 40 % объемом 0,7 л. стоимостью 922 руб. 68 коп., которые спрятала в находящуюся при ней сумку, после чего прошла по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышла из магазина, тем самым тайно похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество на общую сумму 2597 руб. 47 коп., скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 11.10.2018 около 17 час. 30 мин., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришла в магазин 

<

данные изъяты> №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошла к прилавку с шоколадом и, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с прилавка 9 батончиков 

<

данные изъяты> в белом шоколаде с начинкой из арахиса, карамели и нуги» стоимостью 53 руб. 83 коп. каждый, 6 батончиков 

<

данные изъяты> шоколадный 5х40г» стоимостью 47 руб. 51 коп. каждый, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, после чего прошла по торговому залу к холодильнику, где, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла из холодильника 5 жестяных банок с лососевой икрой зернистой фирмы 

<

данные изъяты> весом 95 г стоимостью 144 руб. 56 коп. каждая, которые так же спрятала в находящуюся при ней сумку, после чего прошла по торговому зала магазина к выходу, где, не оплачивая вышеуказанный товар, миновала кассовую зону, однако действия ФИО1 были замечены сотрудниками магазина ФИО13 и ФИО14, которые попросили ее остановиться и показать содержимое сумки. ФИО1, осознавая, что ее действия стали носить открытый характер, не реагируя на требования работников магазина, удерживая свою сумку, в которой находилось вышеуказанное имущество, вышла из магазина и с места совершения преступления скрылась, тем самым открыто похитила принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество на общую сумму 1492 руб. 33 коп., распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, ФИО3 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 03.11.2018 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, договорились между собой о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего в дневное время 03.11.2018 приехали в 

<

адрес>, зашли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошли к торговому прилавку с алкогольной продукцией и стали действовать согласно распределенным ролям следующим образом: лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно с согласованно с ФИО1 и ФИО3, взяло с прилавка 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л. стоимостью 581 руб. 19 коп. и 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л. стоимостью 837 руб. 28 коп., которые спрятало под надетой на нем курткой, ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно с согласованно с ФИО1 и лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяла с прилавка 2 бутылки виски 

<

данные изъяты> объемом по 0,5 л. стоимостью 1036 руб. 07 коп. каждая, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, а ФИО1, находясь рядом с ФИО3 и лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и реализуя их совместный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взяла с прилавка 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л. стоимостью 428 руб. 08 коп., 1 бутылку алкогольного напитка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л. стоимостью 582 руб. 42 коп., 1 бутылку ликера 

<

данные изъяты> сливочного оригинального объемом 0,5 л. стоимостью 569 руб. 39 коп., 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 0,7 л. стоимостью 912 руб. 01 коп., которые спрятала в имеющийся при ней рюкзак, после чего ФИО1 совместно с ФИО3 и лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прошли по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество на общую сумму 5982 руб. 51 коп., скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 и ФИО3 11.11.2018 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, договорились между собой о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 11.11.2018 в период времени с 17 час. 37 мин. по 17 час. 39 мин., действуя совместно и согласованно, приехали в 

<

адрес>, зашли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, прошли к вешалкам с куртками, где сняли с вешалок каждая по 3 куртки, далее ФИО1 и ФИО3, не оплачивая товар, вышли из торгового зала магазина, таким образом тайно похитили 6 курток, принадлежащих 

<

данные изъяты>: 4 куртки стоимостью 3499 руб. каждая на общую сумму 13996 руб. и 2 куртки стоимостью 2999 руб. каждая на общую сумму 5998 руб., а всего товара на общую сумму 19994 руб., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 13.11.2018 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, договорились между собой о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 13.11.2018 в дневное время приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 17 час. 41 мин. пришли в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на 2 этаже торгового центра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, распределив роли между собой, стали действовать следующим образом: ФИО1 стала следить за окружающей обстановкой, чтобы никто не смог помешать осуществлению их преступного умысла, а ФИО3, ФИО2 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно с ФИО1, прошли к вешалкам с куртками и сняли с вешалок 9 курток, по 3 куртки каждый, далее ФИО1, ФИО2, ФИО3 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не оплачивая товар, вышли из торгового зала магазина, тем самым тайно похитили 9 курток, принадлежащих 

<

данные изъяты>: 8 курток стоимостью 2965 руб. 26 коп. каждая на общую сумму 23722 руб. 08 коп., 1 куртку стоимостью 3180 руб. 91 коп., а всего на общую сумму 26902 руб. 99 коп., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

ФИО4 25.09.2018 в вечернее время договорился с двумя лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты> и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 25.09.2018 около 20 час. 42 мин., действуя совместно и согласованно, зашли в торговый зал магазина 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошли к торговому прилавку с алкогольной продукцией и стали действовать согласно распределенным ролям следующим образом: ФИО4 и лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стали следить за окружающей обстановкой, чтобы никто не смог помешать осуществлению их преступного умысла, а лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяло с торгового прилавка 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 л. стоимостью 318 руб. 96 коп. и положило ее в рюкзак, который находился на спине ФИО4, после чего ФИО4 остался стоять около прилавка с алкогольной продукцией, следить за окружающей обстановкой, чтобы никто не смог помешать осуществлению их преступного умысла, а двое лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, прошли к рядом расположенному прилавку с бытовыми товарами, где, действуя совместно и согласованно, лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взяло с прилавка 2 дезодоранта фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 140 руб. 06 коп. каждый, которые спрятало под надетую на него кофту, а лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, взяло с прилавка 3 дезодоранта фирмы 

<

данные изъяты> стоимостью 163 руб. 15 коп. каждый, 1 гель для бритья торговой марки 

<

данные изъяты> стоимостью 203 руб. 54 коп., 1 гель для бриться торговой марки 

<

данные изъяты> стоимостью 196 руб. 82 коп., затем, подойдя к ФИО4, лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, переложили вышеуказанные товары в рюкзак ФИО4, после чего ФИО4 совместно с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, прошли по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество на общую сумму 1488 руб. 89 коп., скрывшись с места преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО4 04.12.2018 в дневное время, находясь в 

<

адрес>, договорился с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совершении тайного хищения товара из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>, и совместном обращении похищенного в свою собственность, то есть вступили в предварительный преступный сговор, после чего 04.12.2018 приехали в 

<

адрес> и в 16 час. 30 мин. прошли в торговый зал гипермаркета 

<

данные изъяты>, расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где стали действовать согласно распределенным ролям следующим образом: вместе прошли к торговому прилавку с алкогольной продукцией, где взяли с прилавка 3 бутылки виски 

<

данные изъяты> объемом 1 л. каждая, которые положили в тележку для товара, с которой проследовали по торговому залу в отдел одежды, где лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, взяло из вышеуказанной тележки для товара 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 1 л., которую спрятало под надетой на нем курткой. В это время ФИО4, реализуя совместный с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, взял из вышеуказанной тележки для товара 1 бутылку виски 

<

данные изъяты> объемом 1 л., которую так же спрятал под надетой на нем курткой, после чего они, оставив тележку для товара, прошли по торговому залу магазина к выходу, где, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым пытались тайно похитить принадлежащие 

<

данные изъяты> 2 бутылки виски 

<

данные изъяты> объемом по 1 л. стоимостью 1098 руб. 60 коп. каждая на общую сумму 2197 руб. 20 коп., однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были замечены сотрудником магазина ФИО15 и ФИО4 с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны в помещении торгового центра 

<

данные изъяты> сотрудниками охраны гипермаркета 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 виновными себя признали полностью, в содеянном раскаялись, поддержали ранее заявленные ими ходатайства о применении в отношении них особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 понятно обвинение и они согласны с ним. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства на основании доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

Представители потерпевших: 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1, Потерпевший №3 и ФИО16, 

<

данные изъяты> - ФИО17, 

<

данные изъяты> - Потерпевший №4, 

<

данные изъяты> - Потерпевший №6 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, заявили о нежелании принимать участие в судебном заседании.

Государственный обвинитель помощник прокурора г. Шахты Ростовской области Ткаченко М.Е. согласилась на особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4

При таких обстоятельствах суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, обвинение ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обосновано и подтверждается представленными доказательствами по делу, осознанием подсудимыми вины.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 19.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 31.08.2018 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду открытого хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.10.2018 по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 03.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 13.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 13.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 03.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 13.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 19.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.09.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду покушения на тайное хищение имущества 

<

данные изъяты> от 04.12.2018 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольной даче пояснений по поводу обстоятельств совершенных ею преступлений. По эпизоду тайного хищения имущества от 03.11.2018 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку ФИО1 с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в отношении всего объема предъявленного обвинения суд признает рецидив преступлений.

Оснований для рассмотрения вопроса о возможности изменения категории совершенных ФИО1 преступлений средней тяжести не имеется, поскольку в ее действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольной даче пояснений по поводу обстоятельств совершенного ею преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, предусмотренными пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает наличие у нее 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольной даче пояснений по поводу обстоятельств совершенных ею преступлений. По эпизоду тайного хищения имущества от 03.11.2018 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку ФИО3 с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, предусмотренными пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности суд признает наличие у него 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольной даче пояснений по поводу обстоятельств совершенных им преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях подсудимых:

- ФИО1, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, ранее судимой, не работающей, не замужней, не состоящей на учете в психоневрологическом диспансере, признавшей вину, в содеянном раскаявшейся, ее молодой возраст, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, принял во внимание положения ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, учел, что в настоящее время она осуждена приговором Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2018 к лишению свободы на определенный срок, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения и применения к ней дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, считая, что ее исправление, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможно без изоляции от общества. На основании изложенного наказание по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2018 подлежит частичному сложению с назначенным наказанием по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ;

- ФИО2, характеризующейся по месту жительства положительно, ранее не судимой, работающей неофициально, не замужней, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоящей, признавшей вину, в содеянном раскаявшейся, ее молодой возраст, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, принял во внимание положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи и пришел к выводу о возможности назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением к ней в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ условного осуждения, полагая предоставить ФИО2 возможность доказать, что достижение целей наказания возможно без ее изоляции от общества;

- ФИО3, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, ранее судимой, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоящей, признавшей вину, в содеянном раскаявшейся, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принял во внимание положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учел, что в настоящее время она осуждена приговором Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 21.05.2019 к лишению свободы на определенный срок, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения и применения к ней дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, считая, что ее исправление, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможно без изоляции от общества. На основании изложенного наказание по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 21.05.2019 подлежит частичному сложению с назначенным наказанием по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ; а окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору Магасского районного суда 

<

данные изъяты> от 30.08.2017 и неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка № Аксайского судебного района 

<

адрес> от 15.10.2018, с указанием о самостоятельном исполнении наказания в виде штрафа;

- ФИО4, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, ранее судимого, работавшего до задержания неофициально, разведенного, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, не состоящего на учете в психоневрологическом диспансере, признавшего вину, в содеянном раскаявшегося, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принял во внимание положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учел, что в настоящее время он осужден приговором Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019 к лишению свободы на определенный срок, учел влияние и соразмерность назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения и применения к нему дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможно без изоляции от общества. На основании изложенного наказание по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019 подлежит частичному сложению с назначенным наказанием по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО1 и ФИО3, ранее не отбывавшим лишение свободы, следует определить в колонии-поселении.

В силу ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ суд полагает необходимым заключить ФИО3 под стражу и направить в колонию-поселение под конвоем, поскольку в ходе судебного рассмотрения ею была нарушена избранная мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание подсудимому ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 19.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 31.08.2018 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду открытого хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.10.2018 по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 03.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 13.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца.

Окончательное наказание назначить ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2018, в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 18.06.2019.

Зачесть в срок лишения свободы период отбывания наказания по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2018 с 29.11.2018 по 17.06.2019 включительно.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить осужденную ФИО1 в колонию-поселение под конвоем.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2018 с 29.11.2018 по 17.06.2019 включительно, а так же время ее содержания под стражей по настоящему приговору с 18.06.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком в 1 год.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, – филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц по установленному для нее графику.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 03.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 11.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 13.11.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 21.05.2019, в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев.

Окончательное наказание по совокупности приговоров назначить в соответствии со ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору Магасского районного суда 

<

адрес> от 30.08.2017 и неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка № Аксайского судебного района 

<

адрес> от 15.10.2018, определив к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев со штрафом в размере 57000 руб., с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 18.06.2019.

В соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить осужденную ФИО3 в колонию-поселение под конвоем.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей по настоящему приговору с 18.06.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 19.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.08.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду тайного хищения имущества 

<

данные изъяты> от 25.09.2018 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- по эпизоду покушения на тайное хищение имущества 

<

данные изъяты> от 04.12.2018 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев.

Окончательное наказание назначить ФИО4 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019, в виде лишения свободы сроком 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 18.06.2019.

Зачесть в срок лишения свободы период отбывания наказания по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019 с 08.04.2019 по 17.06.2019 включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору Шахтинского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019 с 08.04.2019 по 17.06.2019 включительно, а так же время его содержания под стражей по настоящему приговору с 18.06.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Разъяснить потерпевшим право на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежат освобождению от взыскания с них в федеральный бюджет расходов по оплате услуг адвокатов.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован факт кражи шоколада из магазина ФИО1 и ФИО4 (т. 1 л.д. 82), CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 243), CD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения 31.08.2018 (т. 3 л.д. 81), DVD+R диск с видеозаписями с камер наблюдения 11.10.2018 (т. 3 л.д. 185), компакт-диски с видеозаписями от 11.11.2018 и от 13.11.2018 (т. 5 л.д. 156), бирку со штрих-кодом, изъятую в ходе ОМП от 04.12.2018 (т. 4 л.д. 217) – хранить в деле.

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья С.В. Малько